COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. ROBERTO SANTIAGO)

Requer a realização de Audiência
Pública, para debater o PL nº
1.872/07 – acrescenta dispositivo à
Lei nº 6.530/78, a fim de dispor
sobre o corretor de imóveis
associado.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Ex.ª, nos termos do artigo 255 e 256,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência Pública, sejam convidados a comparecer a esta comissão, em
reunião de audiência pública, o Sr. Carlos Alberto Schmitt de Azevedo,
Presidente da Federação Nacional dos Corretores de Imóveis e o Sr.
Alexandre Marques Tirelli, Presidente em Exercício do Sindicato dos
Corretores de Imóveis de São Paulo, Sr. Paulo Rodrigues de Souza
Filho, Presidente do Sindicato dos Corretores de Imóveis do Estado de
Pernambuco, Sr. Cristiano Azevedo, Assessor Jurídico da Fenaci, Sr
Murilo Gouveia dos Reis, advogado do Secovi/Florianópolis-SC, Sr.
Leandro Ibagy, empresário da Ibagy Imóveis, Florianópolis/SC, Sr.
Marcos Alcauza, Corretor de Imóveis/SC, Sr. Vinícius Araújo, empresário
da Prolar Imóveis, Belo Horizonte/MG, para debater o PL nº 1.872/07.

2

JUSTIFICAÇÃO

Julgando que os convidados indicados podem trazer
valiosas contribuições para o enriquecimento do debate sobre o PL nº
1.872/07 que acrescenta dispositivo à Lei nº 6.530, de 12 de maio de
1978, a fim de dispor sobre o corretor de imóveis associado, esperamos
ver o presente requerimento aprovado e devidamente processado, a fim
de atingir os fins aqui colimados.

Sala da Comissão, em        de                 de 2009.

Deputado ROBERTO SANTIAGO